

DHs repræsentanter i Handicaprådet takker for muligheden for at kommentere tre mødesager til udvalgsrådet i Social- og Sundhedsudvalget mandag den 14. maj 2018

Mødesag 2 SUS/ØU/KB - Færre forskellige hjælpere i borgernes hjem

Vi har følgende kommentarer:

Vi hilser den nye planlæggerfunktion pr. 1. april 2018 og den nye leder velkommen.

Vi ser med tilfredshed på den nye omstrukturering af vagtplanen med et tættere samarbejde mellem Sygeplejen og Hjemmeplejen – og selvfølgelig med borgerne i fokus. **DET ER RIGTIGT GODT!** Det skaber tillid og tryghed hos den enkelte borger, med færre forskellige hjælpere i borgernes hjem

Afdelingen Sundhed, Pleje & Omsorg anslår, at gevinsterne ved færre hjælpere pr. borger, vil være størst inden for specifikke diagnoser, hvorfor analyserne i første omgang tager afsæt i tre borgergrupper med diagnoser relateret til misbrug, terminal pleje og demente.

Vi er enige i den anskuelse som fremgår af mødesagen, at det kræver faglig kompetence, erfaring og et tværfagligt samarbejde, for at få det bedste frem i arbejdet med borgere med specifikke diagnoser. Vi har fuld forståelse for valget af de tre borgergrupper som første prioritet.

Vi vil dog gøre opmærksom på yderligere to sårbare borgergrupper med specifikke diagnoser, der også har et stort behov for både tilsyn og jævnlig kontakt med sundhedsfagligt personale. Det er voksne med udviklingshæmning og voksne med autisme der bor i egen bolig.

Undersøgelser viser, at sundhedsproblemerne hos borgere med et psykisk handicap og borgere med kognitive funktionsnedsættelser er så massive, at der bør gøres en særlig indsats i kommunerne. Mange af disse borgere dør i en tidlig alder, fordi de har svært ved at tage hånd om egen sundhed – og forstår ikke symptomer, der måske kræver et lægetjek. Der er en overdødelighed indenfor kræft, kredsløbssygdomme, ulykker, infektionssygdomme mv. *Fordi symptomerne ikke opdages i tide.* Derfor er der brug for en særlig indsats til disse borgere med tilsyn og jævnlig kontakt med sundhedsfagligt personale, så man løbende kan vejlede og hjælpe borgeren, og aflæse evt. symptomer og reagere i tide ved mistanke om behov for lægehjælp?

Vi ser vi frem til en positiv effekt af den nye struktur med specialiserede medarbejderteam, så der kan sættes fokus på voksne med udviklingshæmning og voksne med autisme der bor i egen bolig. Vi vil anbefale, at man undersøger hvor mange borgere det drejer sig om i Albertslund.

Se DH-forslag om sundhedstjek til sårbare grupper - indeholder også en række henvisninger og fakta om undersøgelser.

Se forslaget her.

[http://www.handicap.dk/files/2344/Sundhedstjek%20til%20sårbare%20grupp-269800.4.0-270186_\(2\).pdf](http://www.handicap.dk/files/2344/Sundhedstjek%20til%20sårbare%20grupp-269800.4.0-270186_(2).pdf)

Mødesag 3 SUS/ØU/KB - Ny ramme for det åbne aktivitets- og træningstilbud

Vi har følgende kommentarer:

Det er korrekt at Handicaprådet deltog i et stort fællesmøde den 11. januar 2018.

Vi fik ikke det indtryk, at det var et åbne aktivitets- og træningstilbud. Det virkede meget lukket. Så der trænger til nye retningslinier og bedre information ud til borgerne i Albertslund, at det åbne aktivitets- og træningstilbud findes.

Det er uklart for os, hvilke målgrupper det åbne aktivitets- og træningstilbud kan rumme. Af mødesagen fremgår det, at borgere skal være selvhjulpne eller delvist selvhjulpne for at komme i tilbuddet. Samtidig nævnes, at tilbuddet er til de borgere, der af helbredsmæssige årsager ikke kan benytte sig af det selvstyrende aktivitetstilbud Damgårdshave, men som samtidig er for velfungerende til at blive visiteret til et af kommunens dagcentre.

Vil yngre førtidspensionister f.eks. unge med udviklingshæmning være velkomne, hvis de er delvis selvhjulpne? vil kørestolsbrugere være velkomne, hvis de er selvhjulpne? Vil svagtseende/blinde borgere være velkomne hvis de er delvis selvhjulpne osv. Hvem er velkommen? Hvem bestemmer? Det er ikke spørgsmål, vi forventer svar på, men det er nogle overvejelser man bør gøre sig, hvis det åbne aktivitets- og træningstilbud skal være tilgængeligt for borgere med handicap, som opfylder kriterierne, bor i Albertslund og er selvhjulpne eller delvis selvhjulpne.

Med ovenstående kommentarer kan vi tilslutte os:

- At det åbne aktivitets- og træningstilbud fortsætter i sin nuværende form, med mere åbenhed for nye medlemmer og mere info om tilbuddet generelt, samt info om at tilbuddet også er for borgere med handicap, der er selvhjulpne eller delvis selvhjulpne.
- Handicaprådet går ind for en opdeling af træningsdelen, som skal for alle Albertslundborgere

Mødesag 4 SUS/ØU/KB - Bedre bemanding i ældreplejen

Det er skønt at læse mødesagen, og vi kan klappe i vores hænder af glæde over den faglighed der bliver tilført ældreplejen, hvis ansøgningen bliver imødekommet, hvilket vi håber og anbefaler.

Med venlig hilsen

DHs repræsentanter i Handicaprådet